
      
 
 
 

DECRETO SINDACALE N.  11 DEL 03/08/2020 
 

NUOVO ORARIO APERTURA AL PUBBLICO DEGLI UFFICI PUBBLICI COMUNALI 
 
 

Richiamato il vigente Statuto comunale approvato con deliberazione del CC n. 4/2000; 
 
Visto il Regolamento di contabilità;  
 
Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione della GC n. 12/2001 e 
modificato con deliberazione della GC n. 101/2011, deliberazione della GC n. 90/2018 e 
deliberazione della GC n. 66/2019; 
 
Visti: 
- l’art. 2, c. 1, lett. e) del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i, che sancisce l’armonizzazione degli orari di 
servizio e di apertura degli uffici con le esigenze dell’utenza e con gli orari delle amministrazioni 
pubbliche dei paesi dell’Unione Europea;  
- l’art. 22, L.n. 724/1994, recante “Misure di razionalizzazione della finanza pubblica”, che: a) 
ridefinisce la materia dell’orario di servizio e dell’orario di lavoro dei dipendenti delle pubbliche 
Amministrazioni con l’obiettivo di rendere le attività delle stesse funzionali alle esigenze degli 
utenti; b) ha previsto l’obbligo generale delle Amministrazioni di articolare l’orario di servizi degli 
uffici pubblici su cinque giorni settimanali, anche in ore pomeridiane, fatto salvo che 
l’Amministrazione per particolari esigenze da soddisfare con carattere di continuità per tutti i giorni 
della settimana possa adottare anche orari di servizio su sei giorni settimanali;  
- l’art. 50, D.Lgs. n. 267/2000, che attribuisce al Sindaco il compito di coordinare gli orari degli 
esercizi commerciali, dei servizi pubblici, nonché di apertura al pubblico degli uffici pubblici 
localizzati nel territorio al fine di armonizzare l’espletamento dei servizi con le esigenze 
complessive e generali degli utenti;  
- il C.C.N.L. del comparto Regioni – Enti Locali del 6 luglio 1995, art. 17 del capo III, nel quale è 
disposto che l’orario di lavoro è funzionale all’orario di servizio e di apertura al pubblico, che è 
determinato sulla base dell’ottimizzazione delle risorse umane, del miglioramento della qualità 
della prestazione e teso ad un ampliamento della fruibilità dei servizi da parte dell’utenza;  
- il vigente Regolamento sull’orario di lavoro”; 
 
Richiamati i precedenti provvedimenti in materia e rilevata la necessità di apportare una variazione 
all’orario di chiusura dell’Ufficio Protocollo dalle attuali ore 12,20 alle ore 12,00 considerato che: 
- la presente modifica tende ad “armonizzare” l’orario di chiusura al pubblico di tutti gli uffici 
comunali, definendo, pertanto, un unico orario ore 12,00; 
- la presente modifica non pregiudica il servizio in quanto, il diffondersi dei canali informatici di invio 
documentazione, rappresenta la modalità prevalente di comunicazione con l’Ente; 
 
Richiamato il Decreto sindacale n. 15 del 15.06.2016;  
 
Ravvisata la necessità di procedere alla dettagliata modifica dell’orario di apertura al pubblico degli 
uffici comunali, unificando, con il presente atto, l’orario di chiusura al pubblico degli uffici comunali, 
con decorrenza 1.09.2020 al fine di garantire la più ampia informativa; 
 
Dato atto che l’amministrazione si riserva di verificare gli esiti del nuovo orario, al fine di dare 
attuazione e migliore applicazione dei principi di efficienza dell’azione amministrativa; 
 

          COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA 
                                 CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

                     Via Reano, 3 – CAP 10090 – P. IVA/C.F 03901620017  

 



 
Sentite le RSU in data 31.07.2020; 
 
Quanto premesso,  
 

DECRETA 
 

1) Di definire, per le ragioni espresse in premessa, a modifica di ogni provvedimento in 
materia, il nuovo orario di apertura al pubblico degli uffici pubblici comunali, con decorrenza 
1.09.2020, intervenendo, rispetto a quello vigente, sull’orario di chiusura dell’Ufficio 
Protocollo, dettagliando, per chiarezza e semplificazione, il nuovo orario degli uffici come 
segue: 
 

UFFICI SEDE - CAPOLUOGO 

UFFICI COMUNALI Lunedì Martedì Mercoledì Giovedì Venerdì 

PROTOCOLLO 8.15 – 12.00 10.00 – 12.00 
10.00 – 12.00 

17.00 – 18.45 
10.00 – 12.00 10.00 – 12.00 

DEMOGRAFICI 

CIMITERIALI 

ELETTORALE 

8.15 – 12.00 CHIUSO 
10.00 – 12.00 

17.00 – 18.45 
10.00 – 12.00 8.15 – 12.00 

RAGIONERIA 

ECONOMATO 

 

8.15 – 12.00 CHIUSO 
10.00 – 12.00 

17.00 – 18.45 
10.00 – 12.00 10.00 – 12.00 

TRIBUTI - CED 8.15 – 12.00 CHIUSO 
10.00 – 12.00 

17.00 – 18.45 
10.00 – 12.00 10.00 – 12.00 

SCUOLA – SPORT 

SERVIZI SOCIALI 

SEGRETERIA 

PERSONALE 

8.15 – 12.00 CHIUSO 
10.00 – 12.00 

17.00 – 18.45 
10.00 – 12.00 10.00 – 12.00 

POLIZIA LOCALE CHIUSO 

07.30 -09.00 

P.ZZA DEL 

POPOLO 8 

BUTTIGLIERA 

ALTA 

17.00 -18.45 

P.ZZA DEL 

POPOLO 8 

BUTTIGLIERA 

ALTA  

10.30 -12.15 

P.ZZA  

VITTORIO 

VENETO 1 

 ROSTA 

  

CHIUSO 

UFFICIO TECNICO 

URBANISTICA 

EDILIZIA PRIVATA 

SUAP - 

COMMERCIO 

10.00 – 12.00 CHIUSO 17.00 – 18.45 CHIUSO CHIUSO 

UFFICIO TECNICO 

LAVORI PUBBLICI 

MANUTENZIONI 

AMBIENTE 

8.15 – 10,00 CHIUSO 17.00 – 18.45 10,00 – 12,00 CHIUSO 

 

 

UFFICI DISTACCATI – FRAZ. FERRIERA 

UFFICI COMUNALI Lunedì Martedì Mercoledì Giovedì Venerdì 

SERVIZI 

DEMOGRAFICI 
CHIUSO 8.15 – 9.30 CHIUSO CHIUSO CHIUSO 

BIBLIOTECA 15.00 – 18.00 15,00 – 18,00 
10,00 – 12,00   

15.00 – 18.00 
15.00 – 18.00 CHIUSO 

CENTRO GIOVANI 

CENJO 
16.00 – 19.00 CHIUSO 16.00 – 19.00 CHIUSO CHIUSO 

INFORMALAVORO CHIUSO CHIUSO CHIUSO 15,00 – 18,00 CHIUSO 

 

 



2) Di pubblicare il presente atto all’albo pretorio on line, sul sito istituzionale e provvedere, 
contestualmente, a dare massima diffusione della presente modifica attraverso ogni canale 
utile a raggiungere l’utenza. 
 

3) Di dare, altresì, atto che l’amministrazione si riserva di verificare gli esiti del nuovo orario, al 
fine di dare attuazione e migliore applicazione dei principi che regolano l’attività 
amministrativa. 
 

4) Di trasmettere il presente provvedimento alle Organizzazioni Sindacali a mezzo delle RSU 
ed a tutti gli Uffici Comunali. 

 
 
 
 

Acquisiti i pareri firmati digitalmente (art. 21 D. Lgs. 82/2005) in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile, ai sensi del d.lgs. del 18/08/2000 n. 267, allegati al presente per farne parte integrante e 
sostanziale. 
 
 
 
         IL SINDACO 
                 Alfredo Cimarella 
                (firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005)
 


